

संकलित परीक्षा - I
SUMMATIVE ASSESSMENT - I (2014-15)
सामाजिक विज्ञान/SOCIAL SCIENCE
कक्षा - X/ Class - X

निर्धारित समय : 3 घण्टे
Time allowed : 3 hours

अधिकतम अंक : 90
Maximum Marks : 90

सामान्य निर्देश :

- इस प्रश्न पत्र में कुल 30 प्रश्न हैं। प्रत्येक प्रश्न अनिवार्य है।
- प्रत्येक प्रश्न के सामने उसके अंक लिखे हुए हैं।
- प्रश्न क्रमांक 1 से 8 तक एक-एक अंक के हैं। इनके उत्तर एक शब्द अथवा एक वाक्य में दें।
- प्रश्न क्रमांक 9 से 21 तक प्रत्येक प्रश्न 3 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 80 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 22 से 29 तक प्रत्येक प्रश्न 5 अंक का है। इनमें से प्रत्येक प्रश्न का उत्तर 120 शब्दों से अधिक नहीं होना चाहिए।
- प्रश्न क्रमांक 30, भूगोल से मानचित्र सम्बन्धी, 3 अंक का प्रश्न है। उत्तर लिखने के बाद मानचित्र को अपनी उत्तर पुस्तिका के अन्दर रखकर बांध दोजिए।

General Instructions :

- The question paper has 30 questions in all. All questions are compulsory.
- Marks are indicated against each question.
- Questions from serial number 1 to 8 are very short answer type questions. Each question carries one mark.
- Questions from serial number 9 to 21 are 3 marks questions. Answer of these questions should not exceed 80 words each.
- Questions from serial number 22 to 29 are 5 marks questions. Answer of these questions should not exceed 100 words each.
- Question number 30 is map question of 3 marks from Geography. After completion, attach the maps inside your answer book.

1 महामंदी के दौरान प्रकाशकों ने बाजार को कैसे अपने अनुकूल बनाए रखा? 1

How did publishers sustain market during the Great Depression ?

अथवा/OR

- | | | |
|---|--|---|
| | <p>'रंगभूमि' नामक उपन्यास किस ने लिखा ? Who wrote the novel 'Rangbhoomi' ?</p> | 1 |
| 2 | <p>भारत के किस राज्य में हीराकुड बाँध स्थित है ? In which Indian state is Hirakud dam situated ?</p> | 1 |
| 3 | <p>भारत में किस स्तर की सरकार, समवर्ती सूची में शामिल विषयों पर कानून बना सकती है ? Which level of government in India can make laws on the subjects included in the Concurrent List ?</p> | 1 |
| 4 | <p>विवाह, तलाक और गोद लेने जैसे विषयों से सम्बंधित कानूनों को किस नाम से जाना जाता है ? By what name are the laws related to marriage, divorce, adoption known ?</p> | 1 |
| 5 | <p>सिंहली समुदाय की प्रभुता स्थापित करने के लिए, लोकतांत्रिक तरीके से निर्वाचित श्रीलंका की सरकार ने कौन-सा तरीका अपनाया ? What measure was adopted by the democratically elected government of Sri Lanka to establish Sinhala Supremacy ?</p> | 1 |
| 6 | <p>नरेगा 2005 को कितने जिलों में लागू किया गया है ? In how many districts has the NAREGA 2005 been implemented ?</p> | 1 |
| 7 | <p>विश्व विकास रिपोर्ट के द्वारा कौन-सा मानदंड अपनाया जाता है ? Which criterion is used by the World Development Report ?</p> | 1 |
| 8 | <p>प्राकृतिक संसाधनों का दोहन कर किसी वस्तु का उत्पादन करना, किस क्षेत्रक की गतिविधि कहा जाता है ?</p> | 1 |

Producing a good by exploiting the natural resources is an activity of which sector?

- 9 “प्रथम विश्वयुद्ध के बाद अमरीकी अर्थव्यवस्था अन्तर्राष्ट्रीय कर्जदाता बन गई।” यह कैसे घटित हुआ? स्पष्ट कीजिए। 3

“After the First World War, the US economy became an international creditor”. How did this happen? Explain.

अथवा / OR

औद्योगिकरण से पूर्व यूरोप में कस्बों और गाँवों के बीच विकसित हुए सम्बन्धों की व्याख्या कीजिए। 3

Explain the relationship developed between the town and the countryside of Europe before industrialization.

अथवा / OR

अठारहवीं सदी के मध्य से लन्दन की आबादी क्यों बढ़ने लगी? कोई तीन कारण दीजिए। 3

Why did the population of London expand from the middle of the eighteenth century? Give any three reasons.

- 10 अमेरीका पर विजय हासिल करने में स्पेनिश विजेताओं का सबसे शक्तिशाली हथियार क्या था? इसने किस प्रकार उनकी विजय का मार्ग प्रशस्त किया? 3

What was the most powerful weapon of the Spanish conquerors of America? How did it pave the way for their conquest?

अथवा / OR

19 वीं सदी के उत्तरार्द्ध में भारत में बुनकरों की स्थिति पर अमरीकी गृह युद्ध के प्रभाव का आकलन कीजिए। 3

Assess the impact of the American Civil War on the plight of weavers in India during second half of the 18th century.

अथवा / OR

प्रदूषण किस प्रकार लन्दनवासियों के लिए एक सिरदर्द बन गया? समस्या के समाधान के लिए क्या कदम उठाए गए? 3

How did air pollution become a nuisance for the Londoners? What steps were taken to solve the problem?

11 चीन में हस्त मुद्रण से मशीनी मुद्रण की ओर जाने के कारणों को स्पष्ट कीजिए। 3

Explain the reasons favouring shift from hand printing to mechanical printing in China.

अथवा / OR

मलयालम लेखक वैकोम मुहम्मद बशीर द्वारा लिखित उपन्यासों की किन्हीं तीन विशिष्ट विशेषताओं का वर्णन कीजिए। 3

Describe any three special features of novels written by the Malayalam writer Vaikkom Muhammad Basheer

12 'मुद्रण ईश्वर की दी हुई एक महानतम देन है।' यह किसने कहा? मुद्रण ने किस प्रकार प्रोटेस्टेंट सुधार आंदोलन में सहायता प्रदान की? 3

"Printing is the ultimate gift of God and the greatest one". Who said this? How did print help to promote Protestant Reformation?

अथवा / OR

औपनिवेशिक भारत में उपन्यास किस प्रकार औपनिवेशिकों तथा राष्ट्रवादियों दोनों के लिए लाभदायक था? 3

In what ways was the novel in colonial India useful for both the colonizers as well as the nationalists?

13 “भारत में गेहूँ और चावल की कृषि एक दूसरे से काफी भिन्न हैं।” तीन उपयुक्त उदाहरणों की मदद से इस कथन की पुष्टि कीजिए। 3

“Wheat and rice farming in India are fairly different from each other”. Support the statement with three suitable examples.

14 संयुक्त प्रबन्धन कार्यक्रम क्या है? इस कार्यक्रम को अपनाने वाला पहला राज्य कौन सा था? 3

What is Joint Forest Management Programme? Which was the first state to adopt this programme?

15 संसाधनों के अन्वधाधुन्ध प्रयोग से उत्पन्न तीन प्रमुख समस्याओं का परोक्षण कीजिए। 3

Examine three major problems caused by indiscriminate use of resources.

16 आप पंचायती राज की कौन सी विशेषता को पसन्द करते हैं और क्यों? स्पष्ट कीजिए। 3
Which features of Panchayati Raj do you like the most and why? Explain.

17 उत्तरी आयरलैंड में कैथोलिक्स तथा प्रोटेस्टेंट्स के बीच टकराव के किन्हीं तीन कारणों को स्पष्ट कीजिए। 3

Explain any three reasons for the conflicts between the Catholics and the Protestants in Northern Ireland.

18 1968 के ओलंपिक खेल कहां हुए थे? नागरिक अधिकारों के मुद्दे को उठाने वाले खिलाड़ियों के नाम लिखिए। उन्होंने अपना रोष किस प्रकार प्रकट किया? 3

Where were the Olympic games of 1968 held? Name the athletes who raised the civil rights issue? How did they express their anger?

- 19 'विकास की धारणीयता सर्वाधिक अपेक्षित है।' स्पष्ट कीजिए। 3
Sustainability of development is most desirable'. Explain.
- 20 सेवा क्षेत्रक का अर्थ स्पष्ट कीजिए। ऐसा क्यों कहा जाता है कि भारत में सेवा क्षेत्रक की ठीक प्रकार से वृद्धि नहीं हो रही है। 3
Explain the meaning of service sector ? Why is it said that the service sector in India is not growing well ?
- 21 किसी देश के विकास में सार्वजनिक क्षेत्र किस प्रकार सहायता करता है? स्पष्ट कीजिए। 3
How does public sector help in the development of a country ? Explain.
- 22 उन्नीसवीं सदी की अर्थव्यवस्था को आकार देने में औद्योगिकी की भूमिका का आकलन कीजिए। 5
Assess the role of technology in shaping the world economy of 19th century.

अथवा / OR

- भारत में औद्योगिक उत्पादन पर प्रथम विश्व युद्ध के प्रभाव का वर्णन कीजिए। 5
Explain the impact of the First World War on industrial production in India.

अथवा / OR

- ईस्ट इन्डिया कम्पनी के शासन के दौरान बम्बई (मुंबई) को महत्वपूर्ण शहर क्यों माना जाता था? 5
Why was Bombay (Mumbai) considered the prime city of India during the rule of East India Company ?

- 23 'उन्नीसवीं शताब्दी के अंतिम वर्षों में जातिगत भेदभाव से संबंधित विषयों पर अनेक पुस्तिकाओं तथा निबंधों में लिखा 5

जाने लगा। उदाहरणों द्वारा इस कथन का समर्थन कीजिए।

"From the late 19th century, issues of caste discrimination began to be written about in many printed tracts and essays." Support the statement by giving examples.

अथवा/OR

टामस हार्डी द्वारा लिखित उपन्यास 'मेयर आफ केस्टर ब्रिज' की कहानी का संक्षिप्त वर्णन कीजिए।

5

Describe in brief the story of the novel 'Mayor of Caster bridge' written by Thomas Hardy. What does the author want to convey through this novel? Explain.

- 24 समाप्यता के आधार पर संसाधनों का वर्गीकरण कीजिए। इन संसाधनों की मुख्य विशेषताओं को उदाहरणों सहित लिखिए।

Classify resources on the basis of exhaustibility. Write main features of these resources with examples.

- 25 स्वतंत्रता के तुरंत बाद श्रीलंकाई तमिलों में बेगानेपन की भावना किस प्रकार बढ़ी? स्पष्ट कीजिए।
How did the feelings of alienation increase among the Sri Lankan Tamils just after independence?

- 26 राजनीति तथा धर्म के बीच संबंध एक ही समय पर लाभप्रद तथा समस्या पैदा करने वाले दोनों कैसे हो सकते हैं? स्पष्ट कीजिए।

How can the relationship between politics and religion be beneficial and problematic at the same time? Explain.

- 27 भारत की विधायी संस्थाओं में महिलाओं के प्रतिनिधित्व के स्तर की परख कीजिए।
Examine the standard of women's representation in India's legislative bodies.

- 28 यह किस कारण है कि पंजाब में औसत आय केरल की औसत आय से अधिक है, परन्तु फिर भी पंजाब कई महत्वपूर्ण क्षेत्रों में केरल से पीछे है? स्पष्ट कीजिए।

How is it that the average person in Punjab has more income than the average person in

Kerala but lags behind in many other crucial areas ? Explain.

29

| राज्य | शिशु मृत्यु दर प्रति हजार (2003) | साक्षरता दर 2000-2003 | निवल उपस्थिति अनुपात | प्रति व्यक्ति आय |
|-------|----------------------------------|-----------------------|----------------------|------------------|
| पंजाब | 49 | 70 | 81 | 26,000/- |
| केरल | 11 | 91 | 91 | 22800/- |
| बिहार | 60 | 47 | 41 | 5700/- |

5

- (i) कौन से राज्य में साक्षरता दर सबसे अधिक है?
- (ii) कौन से राज्य की प्रति व्यक्ति आय सबसे अधिक है?
- (iii) किस राज्य में शिशु मृत्यु दर सबसे अधिक है?

| State | Infant Mortality Rate per 1000 (2003) | Literacy Rate 2000-2003 | Net Attendance Ratio | Per capita Income (in Rs.) |
|--------|---------------------------------------|-------------------------|----------------------|----------------------------|
| Punjab | 49 | 70 | 81 | 26,000 /- |
| Kerala | 11 | 91 | 91 | 22,800 /- |
| Bihar | 60 | 47 | 41 | 5,700 /- |

- (i) Which state has highest literacy rate ?
- (ii) Which state has the highest per capita income ?
- (iii) Which state has highest infant mortality ?

30

(a) दिए हुए भारत के राजनीतिक रेखामानचित्र में A पर एक लक्षण चिन्हित किया गया है। नीचे दी गयी जानकारी के आधार पर इस लक्षण की पहचान कर मानचित्र में ही चिन्हित रेखा पर उसका नाम लिखिए :

(A) मृदा का प्रकार

(b) उसी मानचित्र पर निम्नलिखित को उपयुक्त संकेतों द्वारा दर्शाईये एवं उनके नाम लिखिए :

(B) कॉर्बेट राष्ट्रीय उद्यान

(C) हीराकुड बाँध

नोट : निम्नलिखित प्रश्न केवल दृष्टिबाधित परीक्षार्थियों के लिए प्रश्न क्रमांक 30 के स्थान पर हैं :